
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН 

МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

16-я сессия 3-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 сентября 2025 года                         с. Мичуринское                                      №68 

 

«Об установлении льготы по земельному налогу участникам  

специальной военной операции и членам их семей»   

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым,  

 

Мичуринский сельский совет РЕШИЛ: 

1.Освободить от уплаты земельного налога: 

1) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

2) граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной операции 

контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации); 

3) супругу (супруга), несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, ставших 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в 

образовательных организациях по очной форме обучения, родителей (усыновителей), лиц, 

находящихся на иждивении, граждан, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего 

решения. 

2.Граждане, указанные в пункте 1 настоящего решения, могут воспользоваться льготой 

только в отношении одного земельного участка по 

-каждому виду разрешенного использования, не используемого (не предназначенного для 

использования) в предпринимательской деятельности, по выбору налогоплательщика. 

Гражданам, указанным в пункте 1 настоящего решения, льгота по земельному налогу 

предоставляется в порядке, предусмотренном налоговым законодательством. 

3. Настоящее решение обнародовать в сетевом издании «Официальный сайт 

Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»: 

michurinskoe-адм.рф и на странице муниципального образования Белогорский район 

государственной информационной системы Республики Крым «Портал Правительства 

Республики Крым»: https:// mishyrinskoe.rk.gov.ru / в разделе - Муниципальные образования 

района, подраздел Мичуринское сельское поселение. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

      5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Председатель Мичуринского сельского совета –  

Глава администрации 

Мичуринского сельского поселения                                                О.В. Сотникова 



 

 

 

 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения Мичуринского сельского совета Белогорского района  

Республики Крым «Об установлении льготы по земельному налогу участникам 

специальной военной операции и членам их семей» 

 

 

Проект разработан в соответствии со ст. 387 Налогового кодекса Российской 

Федерации, согласно которой земельный налог (далее в настоящей главе - налог) 

устанавливается настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований, вводится в действие и прекращает 

действовать в соответствии с настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований и обязателен к уплате на 

территориях этих муниципальных образований. 

В городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе налог 

устанавливается настоящим Кодексом и законами указанных субъектов Российской 

Федерации, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с настоящим 

Кодексом и законами указанных субъектов Российской Федерации и обязателен к уплате 

на территориях указанных субъектов Российской Федерации. 

Устанавливая налог, представительные органы муниципальных образований 

(законодательные органы городов федерального значения Москвы, Санкт- Петербурга и 

Севастополя, представительный орган федеральной территории «Сириус») определяют 

налоговые ставки в пределах, установленных настоящей главой. В отношении 

налогоплательщиков-организаций представительные органы муниципальных образований 

(законодательные органы городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и 

Севастополя, представительный орган федеральной территории «Сириус»), устанавливая 

налог, определяют также порядок уплаты налога. 

При установлении налога нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя, нормативными правовыми актами представительного органа 

федеральной территории «Сириус») могут также устанавливаться налоговые льготы, 

основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета 

для отдельных категорий налогоплательщиков.   

  

Цель проекта: предоставление мер поддержки участникам специальной военной 

операции и членам их семей. 

Данная льгота имеет социальное значение. Количество владельцев земельных участков 

незначительное, в связи чем выпадение сумм из бюджета сельского поселения 

несущественное. 

 


	РЕСПУБЛИКА КРЫМ
	БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН
	МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
	16-я сессия 3-го созыва
	РЕШЕНИЕ
	«Об установлении льготы по земельному налогу участникам
	специальной военной операции и членам их семей»

